Es ist aber unmöglich, daß dieses Sprechen eben dieses Geistes unter dem Geschaffenen

quidquid creatum subsistit per illam factum est; illa vero per se fieri non potuit.

enthalten ist, weil alles, was als Geschaffenes besteht, durch jenes gemacht ist, dieses aber nicht durch sich selbst gemacht werden konnte.

Nihil quippe per seipsum fieri potest quia quidquid fit posterius est eo per quod fit; et nihil est posterius seipso.

Denn nichts kann durch sich selbst gemacht werden, weil alles, was gemacht wird, später ist als das, durch das es gemacht wird, und nichts später ist als es selbst.

Relinquitur itaque vt hec summi spiritus locutio cum creatura esse non possit non sit aliud quam summus spiritus.

Es bleibt also übrig, daß dieses Sprechen des höchsten Geistes – da es ein Geschöpf nicht sein kann – nichts anderes ist als der höchste Geist.

Denique hec ipsa locutio nihil aliud potest intelligi quam eiusdem spiritus intelligentia qua cuncta intelligit.

Schließlich kann dieses Sprechen als nichts anderes gedacht werden denn als der Gedanke dieses Geistes, durch den er alles denkt.

Quid enim est aliud illi rem loqui aliquam hoc loquendi modo quam intelligere?

Denn was ist für ihn "eine Sache zu sprechen" auf diese Weise des Sprechens denn anderes als "denken"?

Nam non vt homo non semper dicit quod intelligit.

Denn nicht wie ein Mensch spricht er nicht immer, was er denkt.

Si igitur summe simplex natura non est aliud quam quod est sua intelligentia quemadmodum est idem quod est sua sapientia necesse est vt similiter non sit aliud quam quod est sua locutio.

Wenn also die höchst einfache Natur nichts anderes ist als was ihr Denken ist – wie sie dasselbe ist, was ihre Weisheit ist –, dann ist es notwendig, daß sie in ähnlicher Weise nichts anderes ist, als was ihr Sprechen ist.

Sed quoniam iam manifestum est summum spiritum vnum tantum esse et omnimode indiuiduum necesse est vt sic illi hec sua locutio sit consubstantialis vt non sint duo sed vnus spiritus.

Aber weil bereits offenkundig ist, daß der höchste Geist nur einer ist und in jeder Weise unteilbar, so ist es notwendig, daß dieses Sprechen ihm so wesensgleich ist, daß nicht zwei sind, sondern ein Geist.

cap. XXX: Quod eadem locutio non constet ex pluribus verbis sed sit vnum verbum

30. Daß dieses Sprechen nicht aus mehreren Worten besteht, sondern ein Wort ist.

Cur igitur dubitem quod supra dubium dimiseram scilicet vtrum hec locutio in pluribus verbis an in vno verbo consistat?

Warum sollte ich also bezweifeln, was ich oben in Zweifel gelassen hatte, nämlich: ob dieses Sprechen in mehreren Worten oder in einem Worte besteht?

Nam si sic est summe nature consubstantialis vt non sint duo sed vnus spiritus vtique sicut illa summe simplex est ita et ista.

Denn wenn es der höchsten Natur so wesensgleich ist, daß es nicht zwei sind, sondern ein Geist, dann ist, wie jene höchst einfach ist, so gewiß auch dieses.

Non igitur constat pluribus verbis; sed est vnum verbum per quod facta sunt omnia.

Es besteht also nicht aus mehreren Worten, sondern ist das eine Wort, durch das alles gemacht wurde.

cap. XXXII: Quod summus spiritus seipsum dicat coeterno verbo

Sed cum ita sit quomodo illud quod simplex est veritas potest esse verbum eorum quorum non est similitudo cum omne verbum quo aliqua res sic mente dicitur similitudo sit rei eiusdem?

et si non est verbum eorum que facta sunt per ipsum quomodo constabit quia sit verbum?

Nempe omne verbum alicuius rei verbum est.

Denique si nunquam creatura esset nullum eius esset verbum.

Quid igitur? An concludendum est quia si nullo modo esset creatura nequaquam esset verbum illud quod est summa et nullius indigens essentia?

Aut fortasse ipsa summa essentia que verbum est essentia quidem esset eterna sed verbum non esset si nihil vnquam per illam fieret?

Eius enim quod non fuit nec est nec futurum est nullum verbum esse potest.

Verum secundum hanc rationem si nunquam vlla preter summum spiritum esset essentia nullum omnino esset uerbum in illo.

Si nullum in illo verbum esset nihil apud se diceret si nihil apud se diceret cum idem sit illi sic dicere aliquid quod est intelligere non aliquid intelligeret.

Si nihil intellexeret ergo summa sapientia quae non est aliud quam idem spiritus nihil intellexeret quod absurdissimum est.

Quid ergo? Si enim nihil intellexeret quomodo esset summa sapientia?

32. Daß der höchste Geist sich selbst durch das gleichewige Wort spricht.

Da das so ist: wie kann das, was die einfache Wahrheit ist, das Wort von dem sein, dessen Ähnlichkeit es nicht ist, da jedes Wort, durch das ein Ding in dieser Weise im Geiste gesprochen wird, eine Ähnlichkeit dieses Dinges ist?

Und wenn es nicht das Wort von dem ist, das durch es geschaffen ist, wie wird zurecht bestehen, daß es ein Wort ist?

Denn jedes Wort ist das Wort einer Sache.

Schließlich gäbe es, wenn es niemals ein Geschöpf gäbe, kein Wort eines solchen.

Was nun? Muß man etwa den Schluß ziehen, falls es auf keine Weise ein Geschöpf gäbe, gäbe es durchaus nicht jenes Wort, das die höchste und keines (anderen) bedürftige Wesenheit ist?

Oder wäre vielleicht diese höchste Wesenheit, die das Wort ist, zwar ewige Wesenheit, wäre aber nicht ein Wort, wenn durch sie niemals etwas gemacht würde?